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Kommentarer til "Mål og metoder for samarbejdet om udviklingen af den 
godkendte teknologiske service (GTS) 2016-2021" 

LO takker for oplægget vedr. Mål og metoder for samarbejdet om udviklingen af den 
godkendte teknologiske service. 

LO har følgende kommentarer. 

Ad 1. Forord, indledning og GTS-nettet 

LO bakker op om, at man med oplægget giver GTS-institutterne en helt central rolle i 
den danske innovationsinfrastruktur. Ikke mindst er GTS en vigtig partner for de 
mange små- og mellemstore virksomheder, der ikke selv har store forsknings- og in-
novationsafdelinger at trække på. 

Det er vigtigt, at det fremstår klart, hvordan GTS-nettet spiller sammen med andre 
centrale aktører i GTS-nettet. Denne rollefordeling, fx i forhold til Innovationsfonden, 
kunne man dog godt udlægge mere klart. Hvad betyder det fx i praksis at skelne mel-
lem den statslige finansiering af projektlignende og den blivende innovationsinfra-
struktur (jf. side 4)? Hvilken forskel gør det for målgruppen og brugerne af systemet? 

Det kunne give god mening at synliggøre GTS-nettet, som varetager af den arbejds-
pladsnære og praktiske innovation — til forskel for den mere forskningsdrevne innova-
tion. Opgaven for GTS er at bringe forskellige former for viden i direkte og praktisk 
anvendelse i virksomhederne — og ikke blot den viden som universiteter og andre 
forskningsinstitutioner bidrager med. 

Ad 2. Målgrupper og ydelser 

Der er gode og fornuftige tiltag under dette tema, som kan styrke viden om målgrup-
pernes behov, og hvilke effekter den teknologiske service fører med sig. 

I den sammenhæng er det vigtigt at vurdere, hvilken betydning hjemmesiden 
Bedreinnovation.dk  har og hvad den hidtil har skabt af værdi for brugerne mv. 



Det er fornuftigt at styrke den yderligere, men den kan selvsagt ikke erstatte den di-
rekte dialog med interessenterne. 

Generelt er det vigtigt at afdække, hvordan de forskellige former for initiativer under 
tema 2 kan spille sammen og understøtte hinanden. 

Vedr. de aktører/målgrupper man skal i dialog med bør også lønmodtagerorganisatio-
ner nævnes (jf. fx  side 16). 

GTS kan blive vigtigt omdrejningspunkt for endnu flere virksomheder i et innovati-
onssystem, der trods forenklinger de senere år, består af mange aktører og tilbud. I 
den sammenhæng er det vigtigt at erkende, at brugernes veje ind til det enkelte GTS 
servicetilbud ofte sker via andre aktører. 

Opgaven her består i at synliggøre GTS-nettet som et vigtigt led i et mere helhedsori-
enteret og sammenhængende innovationssystem, hvor de forskellige ydelser ikke ses 
som isolerede, men kan indgå i en samlet "pakke" eller forløb for virksomhederne. 

I den sammenhæng vil LO foreslå, at GTS-institutterne styrker samarbejdet med det 
regionale niveau, regionale vækstfora og væksthuse mv. 

Ad 3. GTS-nettet i den danske innovationsinfrastruktur 

Under dette tema foreslås også gode og relevante initiativer. LO vil især gerne frem-
hæve indsatserne for at præcisere GTS-institutternes rolle samt GTS-nettets rolle i 
forhold til at styrke viden, kompetencer og uddannelsesaktiviteter (jf. afsnit 3.2). 

Det indebærer, at GTS indgår i et tættere samarbejde med forskellige former for ud-
dannelsesinstitutioner såsom erhvervsskoler, erhvervsakademier og professionshøj-
skoler. 

LO foreslår, at GTS-institutterne indgår i mere systematiske samarbejder med uddan-
nelsesinstitutioner, herunder erhvervsskoler, erhvervsakademier og professionshøj-
skoler i en form for "regionale teknologi- og innovationscentre", der bl.a. stiller ud-
styr og testfaciliteter til rådighed for elever, undervisere og virksomheder i fælles-
skab. 

Formålet er at introducere elever, studerende og kursister til de nyeste teknologiske 
muligheder og fremme praksisnær innovation i små og mellemstore virksomheder. 

De regionale teknologicentre skal medvirke til udvikling af organisationer (jobdesign, 
ledelse, organisering af medarbejderne osv.), der fremmer virksomhedernes evne til at 
inddrage forskningsviden, styrker medarbejderinddragelse samt generel innovativ 
adfærd. 

I øvrigt bør det tilføjes, at det også handler om at sprede viden igennem elever og 
ikke blot studerende (jf. fx  side 21). 

Det er positivt, at der peges på, at kompetenceindsatsen, herunder arbejdspladslæring, 
er vigtig, fordi den styrker medarbejdernes mulighed for at bidrage til beslutningspro-
cesser og innovationsforløb. Der er meget at hente i produktivitet og konkurrenceev-
ne, hvis virksomheder bliver endnu bedre til at understøtte den arbejdspladsbaserede 
og medarbejderdrevne innovation. LO efterlyser dog mere uddybning af, hvordan 
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man i den sammenhæng vil bygge videre på relevante initiativer, såsom Teknologisk 
Instituts aktiviteter i forbindelse med "Hands on innovation i byggeriet" mv. 

Netop flere ydelser inden for den medarbejderinvolverende innovation kunne være 
med styrke profileringen af GTS, som den centrale spiller i udvikling af praksisnær 
innovation og evne til at bringe de menneskelige ressourcer i samspil med teknologi. 

Ad. 4. Styring og finansiering 

Det er vigtigt at understrege, at GTS-nettet også gavner samfundet og kan bidrage til 
at løse samfundsudfordringer. 

I vurderingen af nytteværdi for samfund og virksomheder bør der også opstilles be-
skæftigelseseffekter. 

Med venlig hilsen 
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